
Snímek 1 

210 mm

Projekt VZ09003Projekt VZ09003Projekt VZ09003Projekt VZ09003

Elektronické informační zdroje z oblasti 
technických a aplikovaných přírodních věd pro 

výzkum

Vyjádření Vyjádření Vyjádření Vyjádření řešitelkyřešitelkyřešitelkyřešitelky

stepanka.zizkova@techlib.cz

Oponentní řízení

7. 2. 2012, NTK, Praha

1

 

Snímek 2 

210 mm

Specifické cíle programu, kterých se týká řešení projektu

a) pořízení a zabezpečení celostátních licencí a národních 
multilicencí komplexních informačních zdrojů, které by 
bez podpory z veřejných prostředků nebylo možné

b) plošné informační zabezpečení celých vědních oborů 
základními a nejdůležitějšími aktualizovanými 
celoplošnými informačními zdroji, včetně nezbytných 
služeb; zajištění kontinuity a aktualizace informačních 
zdrojů pro výzkum

2

 

Snímek 3 

210 mm

Oblast podpory, které se týká řešení

a) pořizování primárních a sekundárních celoplošných a 
oborových informačních zdrojů a/nebo nákup 
celostátních/národních licencí a multilicencí pro 
zpřístupnění takovýchto informačních zdrojů s podmínkou 
dlouhodobého sdílení, společného využívání nebo 
veřejného zpřístupnění

b) pořizování, aktualizace, zajišťování provozu a 
popularizace nákladných velkoplošných či celoplošných 
elektronických zdrojů (multilicencí) pro tyto účely 
ustavenými národními nebo oborovými konsorcii 3

 

 



Snímek 4 

210 mm

Dílčí cíle

• zajištění provozu konsorcií
• zveřejnění statistik

• publikace kvantitativních projektových výsledků na    
webových stránkách projektu

• prezentace problematiky licencovaného konsorcionálního 
přístupu k EIZ na odborném fóru

Veřejně přístupné stránky projektu

http://www.techlib.cz/cs/689-elektronicke-zdroje-konsorcia-
ntk/ 4

 

Snímek 5 

210 mm

Prezentace

2010
1. Elektronické informační zdroje pro VaVaI, projekty, programy

Elektronicky, online, na dosah.... EIZ pro techniku a přírodní vědy

20. 4. 2010, NTK, Praha

2. Jak se dělá a provozuje konsorcium na zpřístupnění EIZ pro VaV v 
ČR ?

Blok expertů, KISK MUNI, 22. 4. 2010

3. Konsorcia a NTK

HOK, Brno 23. – 24. 11. 2010

5

 

Snímek 6 

210 mm

Prezentace

2011
1. Zpráva o řešení projektu VZ09003 2010, 2011

Schůzka členů konsorcií projektu VZ09003 NTK

30. 3. 2011, NTK, Praha

2. Elektronické informační zdroje projektu VZ09003 po 31. 12. 2011

Schůzka členů konsorcií projektu VZ09003 NTK

30. 3. 2011, NTK, Praha

3. NTK jako leader konsorcií 

Knihovnický informační pondělek

2011 6

 

 



Snímek 7 

210 mm

Prezentace

2011

ŽIŽKOVÁ, Štěpánka. Elektronické zdroje nepadají z nebe . 
Knihovna plus [online]. 2011, č. 2 [cit. 2011-12-28]. Dostupný z 
WWW: <http://knihovna.nkp.cz/knihovnaplus112/zizkova.htm>. 
ISSN 1801-5948

Svolána valná hromada členů konsorcií vedených NTK dne
30. 3. 2011 a 8. 6. 2011

7

 

Snímek 8 

210 mm

Zdroje, licenceZdroje, licenceZdroje, licenceZdroje, licence

8

projekty LI20028,  LI01018, 2000 – 2003: 
� Elsevier Science/Science Direct
� Springer Verlag/SpringerLink
� American Chemical Society
� Academic Press/Ideal
� Wiley & Sons/InterScience

projekt 1N04124, 2004 – 2008: 
� Elsevier Science/Science Direct
� Springer Verlag/SpringerLink
� Kluwer Academic Publishers/Kluwer Online
� Wiley & Sons /InterScience:

projekt VZ09003, program INFOZ, 2009 - 2011:
� Elsevier Science/Science Direct
� Springer Verlag/SpringerLink (včetně Kluwer Academic Publishers a 

Computer Science Library: LNCS   a LNM)
� Wiley & Sons /InterScience (včetně Blackwell)
� Scopus

 

Snímek 9 

210 mm

9

Smlouvy
Třístranné, tj. vydavatel – NTK – administrátor (Suweco, doložená exkluzivita
zastupování vydavatelů, Mandátní smlouva podle OZ).

Role administrátora
administrativní úkony, přijetí nových členů, udržování, změny, doplňky kolekcí titulů,
úhrada institucionálních i konsorcionálních poplatků, náhrady a odstranění výpadků,
atd.

Mezinárodní využití výsledků vyjednávání konsorcionálních podmínek

• licenční smlouvy jsou pečlivě a podrobně dojednávány,

• zejména cenové modely a podmínky autorizovaného užití (Walking Users, 
Posttermination Access apod.), 

• výsledky vyjednávání řešitelského týmu jsou pak využity i v rámci vyjednávání 
konsorcionálního zpřístupnění zdrojů v jiných zemích (např. Slovensko má díky NTK 
identické výhodné smluvní podmínky), stávají se následovaným příkladem dobré 
praxe, trendem.

 

 



Snímek 10 

210 mm

10

Proč je vyjednávání náročné/cenový model konsorcia

Příklad modelu ScienceDirect na období 2009 - 2013

• Subscribed Value (e-only 90%) = 90% předplatného titulů  

• Content Fee = Content Fee z předplatného  (8,3% z 90% předplatného 
titulu  = 7,5% ze 100% předplatného titulů) 

• Additional subs-spend required = požadavek na navýšení obratu u ES  ( 
tvoří s předplatným titulů minimální požadovaný obrat u ES) 

• Additional Content Fee required = Content Fee2 (7,5% z navýšeného 
obratu) 

• Freedom Collection Fee = Content Fee3 z Freedom Coll. 

(procentuální poplatek z rozdílu hodnoty Freedom Coll. snížené o slevu 
stanovenou ES mínus předplatné titulů mínus požadavek na navýšení 
obratu u ES ) 

 

Snímek 11 

210 mm210 mm

ElsevierElsevierElsevierElsevier ScienceScienceScienceScience

Rozložení Rozložení Rozložení Rozložení členů konsorciíčlenů konsorciíčlenů konsorciíčlenů konsorcií

26%

24%

50%

AV ČR

AKVŠ

Ostatní

SpringerSpringerSpringerSpringer VerlagVerlagVerlagVerlag

27%

28% 45%

AV ČR

AKVŠ

Ostatní

ScopusScopusScopusScopus

29%

17%

54%

AV ČR

AKVŠ

Ostatní
33%

20%

47%

AV ČR

AKVŠ

Ostatní

Wiley & Sons

11

 

Snímek 12 

210 mm210 mm

Elsevier Science
(rok 2011: 
2 031 141stažených FT)

Využití zdrojůVyužití zdrojůVyužití zdrojůVyužití zdrojů

Wiley & Sons
(rok 2011: 
564 751stažených FT)

12

0

500

1000

1500

2000

2500

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

 

 



Snímek 13 

210 mm210 mm

SpringerVerlag
(rok 2011425 064 
stažených FT)

Využití zdrojůVyužití zdrojůVyužití zdrojůVyužití zdrojů

Springer, CSL
(rok 2011: 137 244
stažených kapitol knih)

13

0

1000

2000

3000

4000

5000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

0

500

1000

1500

2000

2007 2008 2009 2010 2011

 

Snímek 14 

210 mm210 mm

ScopusScopusScopusScopus

V roce 2011 bylo konsorciem uskutečněno 187 649  sessions ze 46 981 
aktivních IP adres, 88 946 aktivními uživateli. 
K 3. 1. 2012 14 549 článků českých autorů v DB Scopus

14
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

 

Snímek 15 

210 mm210 mm

ScopusScopusScopusScopus

Dolování scientometrických dat z DB Scopus

• získávání dat rešeršním dotazem nad celou DB Scopus
�problém proměnlivosti údajů v čase, skluz zveřejnění údajů až 2 roky
systém umí vyloučit autocitace

• řešení:
1. nákup Reportu o výkonu české vědy z DB Scopus

2. nákup přístupu nadstavbových nástrojů SciVal DB Scopus:
• Spotlight
• Strata
• Expert

15

 

 



Snímek 16 

210 mm210 mm

Počet FTE – změna indikátoru počet uživatelů z 
akademické sféry, f)

Původní údaj: 360 000
Vykázaný údaj: 110 084,91

Důvod změny
V rámci opakovaného sběru údajů došlo ke změně (změnám), 
členy konsorcií (zejména ze strany vysokých škol) byl nahlášen 
jiný stav přepočteného počtu FTE (Full-Time Employee) pro 
oblast STM (Science-Technology-Medicine).

16

 

Snímek 17 

210 mm210 mm

Cena staženého článku na základ ě plateb a užití

17

Elsevier Science článek 44,- Kč

Wiley článek 51,- Kč

Springer článek 38,- Kč

Scopus session 101,- Kč

Průměrná cena se snižuje:

v roce 2008: 94,- Kč

v roce 2010: 62,- Kč

v roce 2011: 47,- Kč

Cena dodání prostřednictvím služeb: 135,- Kč - 300,- Kč

 

Snímek 18 

210 mm210 mm

Děkuji za pozornost

Stránky projektu: 

http://www.techlib.cz/cs/689-elektronicke-zdroje-
konsorcia-ntk/

18

 

 


